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Projekt poetyki antropologicznej

Poetyka antropologiczna, której oryginalny projekt buduje Joanna Ślósarska', 
to dziedzina zajm ująca się związkami m iędzy wyobraźnią i językiem a ludzkim  
doznaniem  cielesnego i kulturowego zanurzenia w świecie. Omawiana książka jest 
nie tylko zbiorem  dziewięciu analiz utworów poetyckich, ale także rozpisanym  na 
glosy rozważaniem  na tem at lektury  jako doświadczenia. Projekt ów wpisuje się 
w ten nurt badań, który reprezentują w ostatnich latach m .in. prace Teresy Sku- 
balanki czy Jarosława P łuciennika, stanowi jednak, podobnie jak szkice wymie
nionych autorów, indyw idualną próbę przełam ania bariery  m iędzy językoznawczą 
a literaturoznaw czą wiedzą o tekście oraz szeroko pojętą hum anistyczną wiedzą
0 człowieku.

Punktem  wyjścia jest dla autorki krytyka językoznawczego kognitywizmu, która 
zm ierza do rozszerzenia i pogłębienia badań  kognityw nych nad litera tu rą . We 
wprowadzeniu czytamy, iż co prawda dotychczasowe założenia lingwistyki i po
etyki kognitywnej „pozwalają współcześnie prowadzić pełniejsze analizy tekstów, 
lepiej osadzone w kontekstach historycznych, kulturow ych i egzystencjalnych”, 
ale też badania owe zawierają wciąż „istotne ograniczenia związane z in te rp re ta
cją kategorii indyw idualnego podm iotu  działań twórczych”, a w konsekwencji 
„podważają szereg m etafizycznych i teologicznych uzasadnień  źródeł, znaczeń
1 sensu k u ltu ry” (s. 8).

W yjściem z tych ograniczeń jest -  według autorki -  rozszerzenie znaczenia 
„sytuacji doświadczającego”, która w kognitywnych rozważaniach nad językiem

^  J. Ślósarska Studia z  poetyki antropologicznej, W ydawnictwo Naukowe Semper,
00 Warszawa 2004. Cytaty lokalizuję w tekście.
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oraz percepcją sprowadzana była zsiTwyczii] do bycia w świecie w sposób narzuco
ny i ograniczony przez ciało. Fiłozoficzne przedefiniowanie tej sytuacji (m.in. za 
Ricoeurem, M erłeau-Pontym , D urandem ) pozwała dostrzec całą poznającą osobę
-  z właściwymi jej indyw iduałnym i strułsturam i wyobraźni i odczuwaniem trans
cendencji, w egzystencjałnym napięciu między bios a logos.

M ożna zatem  pow iedzieć, że droga poznania u tw oru łiteracłsiego w iedzie 
włssiążce od rozpoznania języłsowej perspełstywy przyjętej wtełsście (m.in. orga
nizacji przestrzeni m entałnej i użytycłi scłiematów wyobrażeniowycłi) do opisu 
fenom en ołogicznego poła oraz do próby rełsonstrułscji „nieświadomości ducłio- 
wej”, odłsrycia cudzego świata w yobraźni i wartości. Kognitywne badania nad łson- 
strułscją sceny czy łsrzyźowaniem się pojęciowycłi domen -  na gruncie łingwistyłsi 
oparte zwyłsłe jedynie na fragm entacłi, przyłsładacłi -  zysłsują przez to głębszy, 
egzystencjałny wymiar, bo stają się wstępem do łiermeneutyłsi doświadczającego 
podm iotu. Przywoływane łsontełssty biograficzne, fiłozoficzne, etyczne, psycłioło- 
giczne, estetyczne i teołogiczne służą rozpoznaniu zjawisłsa indywiduałnej „m eta
forycznej redesłsrypcji rzeczywistości” zawartej wpoetycłsim  tełsście.

Dobór anałizowanycłi utworów oczywiście nie jest przypadłsowy -  w poddawa- 
nycłi różnym  odczytaniom wierszacłi Pasierba, L ieberta, Langego, Baczyńsłsiego, 
H erberta, Poświatowsłsiej i Wojaczłsa tłswią zawsze dwie tajem nice: języłsowa ta 
jemnica metaforycznego obrazowania i intym na Tajem nica doznania wiary, wgłą- 
du w ciem ną sferę symbołu, w nieznane, niepojęte. Na przyłsład z twórczości Zbi
gniewa H erberta badaczłsa wybrała dwa niezwyłsłe poem aty prozą {Drwal i Swit), 
w łstórycłi perspełstywa jest rozszczepiona i zniełsształcona, a system anamorfoz 
prowadzi do ułsrytycłi -  za rełiłstami m itów  ofiarniczycłi -  obrazów cierpienia, 
łstóre jednocześnie są natu rą  i są zadawane naturze, są tałsże odczytane jałso opis 
wewnętrznycłi zm agań człowiełsa.

Z łsołei, opisując rełigijne doświadczenie w jednym  z omawianycłi wierszy Ja
nusza Pasierba, badaczłsa połsazuje, jałs można przełam ać ograniczenia łingwi- 
stycznego opisu utworu. Rozpoznanie tełsstowego scenariusza, anałiza tytułowego 
symbołu iłsryjącego się za nim  metaforycznego ciągu w  Tkaninach prowadzą do 
wyjaśnień sytuacji łsomuniłsacyjnej (dotąd wiersz odczytany jest jałso swego ro
dzaju biogram  człowiełsa i Cłirystusa), łstóre potem  otwierają drogę poszerzonej 
in terpretacji. Rozwinięte zostaje inne -  niż języłsowe, m ateriałne czy intełełstuał- 
ne -  znaczenie symbołu. Jawi się on teraz jałso zdarzenie, w łstórym łączą się w jed
no: w erbałny przełsaz, czyjaś obecność jałso doświadczającego i zarazem  świadłsa 
oraz rzeczywistość ducłiowa i m ateriałna.

W  trałscie przecłiodzenia przez łsołejne rozdziały m ożna dostrzec łsoncepcję 
badawczą, u łstórej podstaw  łeżyprzełsonanie o ontołogicznej i ałssjołogicznej nie- 
obojętności świata przedstawionego. Sytuacja poetycłsa -  co widać zwłaszcza w in 
te rp retac ji Pana Boga i bąków Jerzego L ieberta oraz [Wybudowałem most] A nto
niego Langego -  jest efełstem tałsiego języłsowego m odełowania perspełstywy ogłą- 
du, w łstórym przedstaw iona czasoprzestrzeń jest ałstywna zarówno wobec m ó
wiącego podm iotu, jałs i czytającego. Słsładnia, metaforyłsa i metafizyłsa wiążą

http://rcin.org.pl



Roztrząsania i ro z b io ry

nie tylko słowa w całość, ałe tworzą zdarzenie telsstu -  świat, Istóry uczy, jals w nim  
przebywać.

Cłiaralsterystyczne dła interpretacyjnycłi poszulsiwań Śłósarslsiej są podtytuły 
nielstórycłi rozdziałów: Rekonstrukcja pola metaforycznego, Doświadczenie mistyczne 
jako składnik „sytuacji doświadczającego”. Obrazowanie kształtu-na-tle czy Metafory- 
zacje doświadczeń lęku przed śmiercią. Można powiedzieć, nieco uogólniając, że łso- 
gnitywistycznem u rozum ieniu podm iotu jałso „ucieleśnionej inteligencji” {emho- 
died mind Lakoffa i Johnsona) dopisany został w książce drugi, duchowy wymiar -  
w ten sposób to, co językowe, znalazło się w m ediatyzującej sferze pom iędzy tym, 
co fizyczne, m entalne oraz metafizyczne. Dla autorki Studiów z  poetyki antropolo
gicznej „środowisko natu ra lne” oznacza bowiem świat bytowej całości, w którym  
poszczególne dziedziny hum anistycznej wiedzy wytoczyły niejako odrębne tunele
-  a proponowana w książce „poetyka realizm u duchowego” próbuje popatrzeć na 
nie jak na różne szlaki przem ierzające tę samą, ludzką krainę.
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